
学校法人　明照学園 (単位:円）
収　入　の　部

　予　　　算 　決　　　算 差　　異
564,909,000 535,806,090 29,102,910

　授業料収入 437,245,000 416,430,760 20,814,240
　基本保育料収入 3,576,000 4,512,830 △ 936,830
　入学金収入 40,000,000 34,800,000 5,200,000
　情報機器使用料収入 9,338,000 11,269,600 △ 1,931,600
　施設設備資金収入 65,037,000 58,800,000 6,237,000
　空調費・衛生費収入 9,713,000 9,992,900 △ 279,900

52,627,000 52,314,985 312,015
　入学検定料収入 50,780,000 50,141,000 639,000
　証明手数料収入 397,000 428,350 △ 31,350
　その他の手数料収入 1,450,000 1,745,635 △ 295,635

10,000,000 10,500,000 △ 500,000
　特別寄付金収入 10,000,000 10,300,000 △ 300,000
　一般寄付金収入 0 200,000 △ 200,000

545,576,000 546,027,505 △ 451,505
　国庫補助金収入 0 6,620,000 △ 6,620,000
　地方公共団体補助金収入 501,576,000 490,348,175 11,227,825
　その他の補助金収入 1,000,000 300,000 700,000
　施設型給付費収入 43,000,000 48,759,330 △ 5,759,330

8,110,000 15,385,526 △ 7,275,526
　補助活動収入 8,110,000 15,385,526 △ 7,275,526

45,848,000 60,111,279 △ 14,263,279
　その他の受取利息・配当金収入 45,848,000 60,111,279 △ 14,263,279

17,622,000 22,029,963 △ 4,407,963
　施設設備利用料収入 105,000 109,800 △ 4,800
　退職金財団交付金収入 9,620,000 11,279,397 △ 1,659,397
　その他の雑収入 7,897,000 10,640,766 △ 2,743,766

82,785,000 75,616,000 7,169,000
　入学金前受金収入 34,235,000 30,100,000 4,135,000
　施設設備資金前受金収入 48,550,000 44,820,000 3,730,000
　その他の前受金収入 0 696,000 △ 696,000

967,108,000 600,043,046 367,064,954
　減価償却引当特定資産取崩収入 1,000,000 0 1,000,000
　施設拡充引当特定資産取崩収入 80,000,000 50,000,000 30,000,000
　前期末未収入金収入 67,149,000 70,981,342 △ 3,832,342
　貸付金回収収入 2,820,000 2,700,000 120,000
　預り金受入収入 815,439,000 475,761,704 339,677,296
　仮払金回収収入 700,000 600,000 100,000

△ 94,120,000 △ 111,038,450 16,918,450
　期末未収入金 △ 13,620,000 △ 42,528,450 28,908,450
　前期末前受金 △ 80,500,000 △ 68,510,000 △ 11,990,000

212,122,000 230,284,178

2,412,587,000 2,037,080,122 375,506,878

　雑収入

　前受金収入

　その他の収入

　資金収入調整勘定収入

　前年度繰越支払資金

収入の部合計

　手数料収入

　寄付金収入

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

資 金 収 支 計 算 書
令和４年４月　１日から
令和５年３月３１日まで

科　　　　　目
　学生生徒等納付金収入



支　出　の　部
　予　　　算 　決　　　算 差　　異

911,162,000 883,009,431 28,152,569
　教員人件費支出 755,259,000 726,523,084 28,735,916
　職員人件費支出 137,518,000 136,241,950 1,276,050
　役員報酬支出 8,965,000 8,965,000 0
　退職金支出 9,420,000 11,279,397 △ 1,859,397

170,459,000 178,120,436 △ 7,661,436
　消耗品費支出 16,820,000 18,762,087 △ 1,942,087
　給食費支出 4,200,000 2,929,194 1,270,806
　光熱水費支出 30,120,000 42,207,166 △ 12,087,166
　旅費交通費支出 5,850,000 6,198,083 △ 348,083
　奨学費支出 56,220,000 51,260,000 4,960,000
　車両燃料費支出 2,100,000 2,518,276 △ 418,276
　福利費支出 574,000 435,900 138,100
　通信費支出 2,017,000 2,130,255 △ 113,255
　印刷製本費支出 2,190,000 2,504,129 △ 314,129
　出版物費支出 632,000 834,724 △ 202,724
　修繕費支出 6,450,000 5,598,713 851,287
　損害保険料支出 4,539,000 4,759,383 △ 220,383
　賃借料支出 2,911,000 4,079,164 △ 1,168,164
　公租公課支出 657,000 849,150 △ 192,150
　諸会費支出 7,372,000 6,701,149 670,851
　会議費支出 0 32,562 △ 32,562
　報酬委託手数料支出 22,637,000 20,283,253 2,353,747
　雑費支出 70,000 0 70,000
　生徒補助活動支出 5,100,000 6,037,248 △ 937,248

55,648,000 59,486,104 △ 3,838,104
　消耗品費支出 1,400,000 4,140,938 △ 2,740,938
　旅費交通費支出 30,000 12,670 17,330
　車両燃料費支出 300,000 351,095 △ 51,095
　福利費支出 1,698,000 2,693,592 △ 995,592
　通信費支出 2,607,000 2,479,109 127,891
　印刷製本費支出 12,972,000 14,634,604 △ 1,662,604
　出版物費支出 118,000 100,228 17,772
　修繕費支出 5,660,000 494,901 5,165,099
　損害保険料支出 350,000 345,131 4,869
　賃借料支出 2,860,000 2,309,646 550,354
　公租公課支出 4,919,000 5,214,700 △ 295,700
　広報費支出 9,119,000 7,836,013 1,282,987
　諸会費支出 963,000 1,253,166 △ 290,166
　会議費支出 755,000 864,736 △ 109,736
　渉外費支出 1,430,000 4,550,541 △ 3,120,541
　報酬委託手数料支出 10,015,000 11,364,255 △ 1,349,255
　補助活動事業支出 100,000 501,770 △ 401,770
　雑費支出 352,000 339,009 12,991

321,000 319,687 1,313
　借入金利息支出 321,000 319,687 1,313

18,750,000 18,750,000 0
　借入金返済支出 18,750,000 18,750,000 0

0 9,405,000 △ 9,405,000
　建物支出 0 3,355,000 △ 3,355,000
　構築物支出 0 6,050,000 △ 6,050,000

科　　　　　目

　借入金等利息支出

　人件費支出

　教育研究経費支出

　管理経費支出

　借入金等返済支出

　施設関係支出



28,310,000 20,721,388 7,588,612
　教育研究用機器備品支出 18,300,000 14,763,533 3,536,467
　管理用機器備品支出 2,150,000 416,790 1,733,210
　図書支出 560,000 341,065 218,935
　車両支出 5,000,000 5,200,000 △ 200,000
　ソフトウェア支出 2,300,000 0 2,300,000

113,500,000 86,874,969 26,625,031
　施設拡充引当特定資産繰入支出 110,000,000 80,000,000 30,000,000
　奨学生引当特定資産繰入支出 3,500,000 6,874,969 △ 3,374,969

876,278,000 550,184,464 326,093,536
　貸付金支払支出 2,820,000 2,700,000 120,000
　前期末未払金支払支出 56,149,000 59,350,789 △ 3,201,789
　預り金支出 812,639,000 482,832,568 329,806,432
　前払金支払支出 4,070,000 4,701,107 △ 631,107
　仮払金支払支出 600,000 600,000 0

7,974,000 0 7,974,000

△ 62,361,000 △ 25,835,326 △ 36,525,674
　期末未払金 △ 61,741,000 △ 25,421,176 △ 36,319,824
　前期末前払金 △ 620,000 △ 414,150 △ 205,850

292,546,000 256,043,969 36,502,031

2,412,587,000 2,037,080,122 375,506,878

　その他の支出

　予備費

　資金支出調整勘定支出

　翌年度繰越支払資金

支出の部合計

　資産運用支出

　設備関係支出



収　入　の　部

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

465,456,860 63,904,400 6,444,830 535,806,090

　授業料収入 377,986,760 38,444,000 0 416,430,760

　基本保育料収入 0 0 4,512,830 4,512,830

　入学金収入 27,000,000 7,800,000 0 34,800,000

　情報機器使用料収入 8,525,600 2,744,000 0 11,269,600

　施設設備資金収入 45,080,000 12,754,000 966,000 58,800,000

　空調費・衛生費収入 6,864,500 2,162,400 966,000 9,992,900

49,647,345 976,940 1,690,700 52,314,985

　入学検定料収入 49,220,000 885,000 36,000 50,141,000

　証明手数料収入 426,650 1,700 0 428,350

　その他の手数料収入 695 90,240 1,654,700 1,745,635

10,500,000 0 0 10,500,000

　特別寄付金収入 10,300,000 0 0 10,300,000

　一般寄付金収入 200,000 0 0 200,000

443,868,255 52,874,920 49,284,330 546,027,505

  国庫補助金収入 6,170,000 450,000 0 6,620,000

　地方公共団体補助金収入 437,398,255 52,424,920 525,000 490,348,175

  その他の補助金収入 300,000 0 0 300,000

　施設型給付費収入 0 0 48,759,330 48,759,330

12,108,258 1,919,062 1,358,206 15,385,526

　補助活動収入 12,108,258 1,919,062 1,358,206 15,385,526

60,110,922 334 23 60,111,279

　その他の受取利息・配当金収入 60,110,922 334 23 60,111,279

15,083,888 712,400 6,233,675 22,029,963

　施設設備利用料収入 44,800 10,000 55,000 109,800

　退職金財団交付金収入 5,160,942 0 6,118,455 11,279,397

　その他の雑収入 9,878,146 702,400 60,220 10,640,766

1,056,775,528 120,388,056 65,011,764 1,242,175,348

支　出　の　部

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

672,504,406 149,995,843 60,509,182 883,009,431

　教員人件費支出 546,965,766 134,614,349 44,942,969 726,523,084

　職員人件費支出 111,412,698 15,381,494 9,447,758 136,241,950

　役員報酬支出 8,965,000 0 0 8,965,000

　退職金支出 5,160,942 0 6,118,455 11,279,397

151,553,915 16,907,522 9,658,999 178,120,436

　消耗品費支出 15,021,897 3,253,145 487,045 18,762,087

　給食費支出 0 0 2,929,194 2,929,194

　光熱水費支出 33,314,702 7,159,327 1,733,137 42,207,166

　旅費交通費支出 5,701,155 481,795 15,133 6,198,083

科　　　　　目

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

　雑収入

収入の部合計

　人件費支出

　教育研究経費支出

　寄付金収入

科　　　　　目

　学生生徒等納付金収入

　手数料収入

資 金 収 支 内 訳 表
令和４年４月　１日から

令和５年３月３１日まで

(単位:円）学校法人　明照学園



　奨学費支出 51,260,000 0 0 51,260,000

　車両燃料費支出 1,400,585 0 1,117,691 2,518,276

　福利費支出 399,400 36,500 0 435,900

　通信費支出 2,037,403 84,372 8,480 2,130,255

　印刷製本費支出 2,286,527 198,902 18,700 2,504,129

　出版物費支出 614,030 181,434 39,260 834,724

　修繕費支出 3,810,629 331,530 1,456,554 5,598,713

　損害保険料支出 3,883,250 578,254 297,879 4,759,383

　賃借料支出 3,701,300 318,596 59,268 4,079,164

　公租公課支出 709,990 0 139,160 849,150

　諸会費支出 5,836,135 655,654 209,360 6,701,149

　会議費支出 32,562 0 0 32,562

　報酬委託手数料支出 15,549,439 3,585,676 1,148,138 20,283,253

　生徒補助活動支出 5,994,911 42,337 0 6,037,248

52,844,571 4,755,844 1,885,689 59,486,104

　消耗品費支出 3,886,003 253,945 990 4,140,938

　旅費交通費支出 12,670 0 0 12,670

　車両燃料費支出 327,069 0 24,026 351,095

　福利費支出 1,280,458 221,380 1,191,754 2,693,592

　通信費支出 1,836,643 315,146 327,320 2,479,109

　印刷製本費支出 11,398,890 3,214,374 21,340 14,634,604

　出版物費支出 94,828 2,700 2,700 100,228

　修繕費支出 494,901 0 0 494,901

　損害保険料支出 345,131 0 0 345,131

　賃借料支出 2,309,646 0 0 2,309,646

　公租公課支出 5,214,700 0 0 5,214,700

　広報費支出 7,489,543 259,160 87,310 7,836,013

　諸会費支出 1,013,166 120,000 120,000 1,253,166

　会議費支出 864,736 0 0 864,736

　渉外費支出 4,471,841 46,500 32,200 4,550,541

　報酬委託手数料支出 11,142,816 221,439 0 11,364,255

　補助活動事業支出 501,770 0 0 501,770

　雑費支出 159,760 101,200 78,049 339,009

319,687 0 0 319,687

　借入金利息支出 319,687 0 0 319,687

18,750,000 0 0 18,750,000

　借入金返済支出 18,750,000 0 0 18,750,000

6,050,000 3,355,000 0 9,405,000

　建物支出 0 3,355,000 0 3,355,000

　構築物支出 6,050,000 0 0 6,050,000

15,617,878 571,510 4,532,000 20,721,388

　教育研究用機器備品支出 13,260,023 571,510 932,000 14,763,533

　管理用機器備品支出 416,790 0 0 416,790

　図書支出 341,065 0 0 341,065

　車両支出 1,600,000 0 3,600,000 5,200,000

917,640,457 175,585,719 76,585,870 1,169,812,046支出の部合計

　管理経費支出

　借入金等返済支出

　設備関係支出

　借入金等利息支出

　施設関係支出



学校法人　明照学園 (単位：円）

　教員人件費支出 546,965,766 134,614,349 44,942,969 726,523,084
　　本務教員 505,707,741 123,959,472 43,706,969 673,374,182
　　　本　　　　　俸 271,543,080 69,284,840 24,774,015 365,601,935
　　　期　末　手　当 104,077,173 23,788,611 8,379,892 136,245,676
　　　その他の手当 45,634,182 11,521,976 3,766,394 60,922,552
　　　所定福利費 84,453,306 19,364,045 6,786,668 110,604,019

    兼務教員 41,258,025 10,654,877 1,236,000 53,148,902

　職員人件費支出 111,412,698 15,381,494 9,447,758 136,241,950
　　本務職員 105,757,998 15,381,494 9,447,758 130,587,250
　　　本　　　　　俸 57,860,400 9,223,200 5,432,400 72,516,000
　　　期　末　手　当 21,700,259 2,569,720 1,798,912 26,068,891
　　　その他の手当 8,442,826 1,000,560 706,020 10,149,406
　　　所定福利費 17,754,513 2,588,014 1,510,426 21,852,953

　　兼務職員 5,654,700 0 0 5,654,700

　役員報酬支出 8,965,000 0 0 8,965,000

　退職金支出 5,160,942 0 6,118,455 11,279,397
　　教員 5,160,942 0 6,118,455 11,279,397
　　職員 0 0 0 0

　　　　　計 672,504,406 149,995,843 60,509,182 883,009,431

人 件 費 支 出 内 訳 表

総　　　額
　　　　　　　　　　　部門
　　科目

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園

令和４年４月　１日から
令和５年３月３１日まで
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